proyectos que estime estratégicos con los fondos de rentas generales (provenientes de los impuestos que recaude o mediante la venta de activos eventualmente), aplicando la
política fiscal con costo cero a lo largo de un período de tiempo. A efectos de explicitar lo citado se verá a continuación un ejemplo:

(6) spread

Se trata de un caso inventado, donde un inversor tiene la posibilidad de colocar sus fondos en una franquicia. Inicialmente el proyecto se analiza con apertura anual hasta el año
10 y a partir del año 11 se asume una renta perpetua, con una tasa de crecimiento del 1% a perpetuidad. El flujo de caja que promete el proyecto (en el escenario considerado
más probable) es el siguiente:

Free
CashFlow

30/6/2011 7.840.696

31/12/2012 2.413.980

31/12/2013 1.904.859

31/12/2014 2.001.735

31/12/2015 2.098.612

31/12/2016 2.836.102

31/12/2017 2.144.849

31/12/2018 2.144.849

31/12/2019 2.144.849

31/12/2020 2.144.849

31/12/2021 6.355.151

31/12/2022 12.616.760

31/12/2023

31/12/2024

31/12/2025

31/12/2026

31/12/2027

31/12/2028

31/12/2029

31/12/2030

31/12/2031

Totales 18.255.597

El resumen de los escenarios planteados es el siguiente:

Resumen de escenario
Más

Probable Optimista Pesimista Fiscalista

Celdas cambiantes:

Franquicia inversión inicial 5.000.000 5.000.000 5.000.000 5.000.000

Valor de la maquinaria 3.500.000 3.200.000 3.700.000 3.500.000
Cantidad de unidades
vendidas 40.000 50.000 30.000 40.000

Precio 20 30 17 20

Costo Variable de Vtas. 40% 35% 45% 40%

Franquicia mensual 10% 10% 10% 10%

Gastos Publicidad 3.000 2.500 3.500 3.000

Alquileres 10.000 8.000 12.000 10.000

IVA 21,00% 21,00% 21,00% 21,00%

Sueldo Personal 1.500 1.200 2.000 1.500

cantidad de empleados 10 8 12 10

Costo fijo Art 15 13 17 15

Costo Variable Art 1,60% 1,40% 2,00% 1,60%

Gtos. Variables de Adm. 2,00% 1,70% 2,50% 2,00%

Otros Gastos Fijos Anuales 120.000 110.000 130.000 120.000

T IIBB 3,50% 3,50% 3,50% 4,50%

T IG 35,00% 35,00% 35,00% 38,00%

T Imp. A los débitos y créditos 1,20% 1,20% 1,20% 1,80%

% impacto imp a deb. y cred. 80,00% 70,00% 95,00% 80,00%

Necesidades de Caja (activo) 5,00% 3,00% 7,00% 5,00%

Necesidades de Bancos 2,50% 2,00% 3,00% 2,50%

Capital 2.000.000 3.000.000 1.000.000 2.000.000

Plazo 120 120 100 120

Tasa = J(365/30) 17% 15% 20% 17%

Tasa corte 18% 18% 18% 18%

Tasa reinversión 17% 17% 15% 17%

Tir financiamiento 18% 18% 18% 18%

Celdas de resultado:

TIR= 25,72% 60,48% 6,91% 23,02%

VAN(0%)= 18.255.597 54.691.917 3.355.365 15.396.788

VAN(5%)= 11.298.341 37.073.968 748.978 9.320.208

VAN(10%)= 6.819.888 25.910.920 -1.002.806 5.389.958

VAN(15%)= 3.810.321 18.542.477 -2.235.521 2.734.892

VAN(18%)= 2.464.208 15.297.521 -2.808.055 1.542.046

VAN(20%)= 1.707.088 13.490.051 -3.137.437 869.286

VAN(0%)= 0 0 0 0

VAN(30%)= -952.524 7.271.274 -4.348.964 -1.507.731

Max. Exp= -7.840.696 -7.551.372 -8.035.649 -7.840.868

 La columna de valores actuales representa los valores de las celdas cambiantes en el momento en que se creó el Informe resumen de escenario. Las celdas cambiantes de cada escenario se
muestran en gris
Notas:

La duración del proyecto (escenario más probable) es 4,75 años considerando una TIR no periódica del 22,61% tea, equivalente al 25,72% que se muestra en el resumen (debido
a que la extensión del primer periodo es distinta a la del resto).

Fecha Flujo
Días

Acumulados
Flujo

descontado
Ponderación

30/6/2011 -7.840.696

31/12/2012 2.413.980 550 1.775.658 976.611.901

31/12/2013 1.904.859 915 1.142.816 1.045.676.879